

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 340  
04 फरवरी, 2020 को उत्तरार्थ

विषय: कृषि भूमि का क्षेत्रफल (एकड़ में)

340. एडवोकेट अजय भट्ट:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगेकि:

- (क) क्या हाल के वर्षों के दौरान कृषि भूमि का क्षेत्रफल (एकड़में) लगातार घट रहा है; और  
(ख) यदि हां, तो विगत तीन वर्षों के दौरान उपरोक्त एकड़ क्षेत्रफलमे कितनी गिरावट आई है?

उत्तर  
(कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री)  
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) तथा (ख):वर्ष 2014-15 के लिए भू-उपयोग सांख्यिकी पर नीवनतम उपलब्ध आंकड़ों के अनुसार, वर्ष 2012-13 से 2014-15 के दौरान कृषिकृत भूमि/खेती के तहत क्षेत्र लगभग 155 मिलियन हेक्टेयर पर स्थिर है। वर्ष 2012-13 से 2014-15 के दौरान खेती के तहत क्षेत्र का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

(हजार हेक्टेयर)

वर्ष	कृषिकृत भूमि/खेतीके तहत क्षेत्र
2012-13	155223
2013-14	155581
2014-15	155221

\*\*\*\*\*